

GE-07

December - Examination 2019

BA / B.SC Pt. III Examination**Geography of Asia**

एशिया का भूगोल

Paper - GE-07**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 55**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 1 = 7**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- 1) (i) Name main crops of Pakistan.
पाकिस्तान की प्रमुख फसलों के नाम बताइये।
- (ii) Write any two causes of soil erosion in Asia.
एशिया में मृदा अपरदन के प्रमुख दो कारण बताइये।
- (iii) Where is Euphrate - Tigris plain is situated?
दजला-फरात के मैदान कहाँ स्थित है?
- (iv) Which river is known as yellow river?
कौनसी नदी पीत नदी के नाम से जानी जाती है?
- (v) Which province of Pakistan is known as “Egypt of Pakistan”?
पाकिस्तान का कौनसा प्रान्त ‘पाकिस्तान का मिस्त्र’ कहलाता है?
- (vi) Give the name of major cement producing countries of Asia.
एशिया के प्रमुख सीमेंट उत्पादक देशों के नाम बताइये।
- (vii) Name major types of coal.
कोयले की प्रमुख किस्मों के नाम बताइये।

Section - B**4 × 6 = 24**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 6 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

- 2) Write a short note on irrigation sources of Pakistan.
पाकिस्तान के प्रमुख सिंचाई स्रोतों पर लघु टिप्पणी लिखिए।
- 3) Give a brief account on Indus - Ganga - Brahmaputra plains.
सिन्धु-गंगा-ब्रह्मपुत्र मैदान पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 4) Discuss the factors which affects the nature vegetation of Asia.
एशिया की प्राकृतिक वनस्पति को प्रभावित करने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।
- 5) Give a brief account on Chestnut Brown soil of Asia.
एशिया की चेस्टनट भूरी मृदा पर लघु लेख लिखिए।
- 6) Write a short note on major Industries of Asia.
एशिया की प्रमुख उद्योगों पर लघु टिप्पणी लिखिए।
- 7) Give a brief account on distribution of mineral oil in Asia.
एशिया में खनिज तेल के वितरण को संक्षिप्तता में बताइये।
- 8) Discuss the causes of deforestations in Asia.
एशिया में वन्नोमूलन के प्रमुख कारण बताइये।
- 9) Give a brief account on equatorial evergreen forest of Asia.
एशिया के भूमध्यरेखीय सदाबहार बनों की संक्षिप्त में बताइये।

Section - C**2 × 12 = 24**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 12 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

10) Discuss the favourable geographical conditions are required for Rubber cultivation.

रबर उत्पादन के लिए आवश्यक भौगोलिक दशाओं का वर्णन कीजिए।

11) Describe major rivers of China.

चीन की प्रमुख नदियों का वर्णन कीजिए।

12) Discuss the glass industry of Japan.

जापान का काँच उद्योग की विवेचना कीजिए।

13) Describe the major soils of Bangladesh.

बांग्लादेश की प्रमुख मिट्टियों का वर्णन कीजिए।
